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Anotace

Klíčová slova: frézka, obrábění, CNC frézka, zkušební artefakty,

CMM, měření přesnosti, frézování

Anotace: Bakalářská práce se zaměřuje na měření přesnosti

CNC frézky. V první části se zaměřuje na teorii

zkoušek dle normy ISO 230 a na zkušební

artefakty, které slouží též k měření přesnosti

obráběcích strojů. V druhé části práce je popsáno

vytváření praktické části, modelování artefaktu,

tvorba programu a vlastní obrábění daného

artefaktu. Nakonec byla měřena přesnost obrábění

pomocí CMM a byla vyhodnocena výsledná

přesnost.
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Annotation

Keywords: milling machine, machining, CNC millling

machine, testing artefact, measurement accuracy,
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Anotation: Bachelor thesis is focused on accuracy

measurement of CNC milling machine. In the first

part it focuses on the theory of testing according to

ISO 230 norm and on testing artefacts, which are

used for accuracy measurement of milling

machines. In the second part there is a description

of the practical part, artefact modelling, creation of

the program and milling of the given artefact. At

the end the accuracy of milling was measured and

the result accuracy was evaluated.
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Seznam použitých veličin, jednotek a

zkratek

CMM Coordinate Measurement Machine

ISO International Organization for Standardization v překladu

„Mezinárodní organizace pro normalizaci“
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NAS National Aerospace Standard

CAM Computer Aided Manufacturing

CNC Computer Numerical Control
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1 Přesnost obráběcích strojů

Požadavky na přesnost výrobků se neustále zvyšují, což vede k zpřesňování

výrobních tolerancí, musí se tedy v návaznosti na to zvyšovat i přesnost a účinnost

obráběcích strojů. Pro co nejúčinnější práci obráběcího stroje je třeba eliminovat vliv

okolí, například vibrace, či provádět údržbu. Údržba je nedílnou součástí zlepšování

výrobní přesnosti. Jedná se o součást životního cyklu obráběcího stroje, je třeba stanovit

výrobní požadavky a postupně dosáhnout spolehlivosti a bezporuchovosti, k tomu se

musí chápat celkového fungování obráběcího stroje.

Reaktivní údržba řeší poruchy vlivem lidského pochybení, vady konstrukce či

materiálu. Tato údržba bývá dosti náročná, a to i po finanční stránce. Důvody jsou

dlouhé odstávky strojů, zajištění či skladování náhradních dílů, ušlý zisk během vadné

produkce nebo přesčasy pracovníků.

Proaktivní údržba je způsob zajišťující maximální dostupnost obráběcích strojů

s čím nejmenším počtem odstávek. Při vzniku náhodné chyby trvají opravy delší dobu

než u reaktivní údržby, jelikož například nemusí být naskladněny náhradní díly. Snížení

náhodných chyb můžeme dokázat například preventivní údržbou.

Preventivní údržba je založena na periodických kontrolách a údržbě obráběcích

strojů. Příkladem je mazání či lehké přenastavení stroje, ale i výměna větší části stroje,

u které by mohla hrozit porucha. [1]

V této práci se zaměřuji na výrobní přesnost CNC frézky, nejdříve jsem

nastudovala normu Zásad zkoušek obráběcích strojů, dále prozkoumala používané

přejímací artefakty, vytvořila si model vlastního artefaktu a následně simulaci obrábění

v CAM softwaru. Artefakt jsem obrobila na dané frézce a přesnosti kontrolovala

pomocí CMM.
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2 Zásady zkoušek obráběcích strojů

V této části budu převážně čerpat z prvních sedmi částí technické normy ISO

230 Zásady zkoušek obráběcích strojů, jsou znázorněny v Tabulce 1:

Tabulka 1: Zásady zkoušek obráběcích strojů
ČSN ISO 230 Zásady zkoušek obráběcích strojů

ČSN ISO 230-1:2014 Geometrická přesnost strojů pracujících bez zatížení, nebo

kvazistatických podmínek

ČSN ISO 230-2:2010 Stanovení přesnosti opakovatelnosti nastavení polohy

v číslicově řízených osách

ČSN ISO 230-3:2010 Určení tepelných vlivů

ČSN ISO 230-4:2010 Zkoušky kruhové interpolace u číslicově řízených strojů

ČSN ISO 230-5:2001 Určení emise hluku

ČSN ISO 230-6:2003 Určení přesnosti nastavení polohy na diagonálách tělesa a

stěn (diagonální přestavení)

ČSN ISO 230-7:2013 Geometrická přesnost os rotace

Před začátkem zkoušek je vždy potřeba provést přípravné operace a těmi jsou

- Ustavení stroje před zkouškou (smontování, provedení vyrovnání stroje

a provedení funkčních zkoušek)

- Vyrovnání do vodorovné polohy (docílení statické stability stroje pro

snadnější měření)

- Předběžné kontroly (ověření posuvů, otáček vřetena, aj.)

- Provozní podmínky (běh stroje, klid stroje)

Doporučuje se, aby dodavatel/výrobce předložil pokyny týkající se charakteru

teplotního prostředí, který je akceptovatelný pro splnění dané specifikace stroje. Tyto

specifikace by měly například obsahovat: specifikaci průměrné teploty v místnosti,

možné rozsahy těchto teplot a jejich teplotní gradienty. Odpovědností uživatele je

zajistit potřebné teplotní podmínky pro provoz a odzkoušení stroje v místě instalace.

Pokud uživatel splní veškeré podmínky dané výrobcem, přechází odpovědnost

za splnění vlastností stroje na dodavatele/výrobce. Ideální prostředí je při teplotě 20°C.

Pokud je teplota jiná je nutné použít korekci, avšak každý rozdíl v teplotě může

způsobit další nejistoty.

Nejistota měření musí být brána v úvahu při specifikování tolerancí a při

vyhodnocování shody se specifikovanými tolerancemi. Když jsou zpracovány výsledky

měření, indikace kvality výsledku musí být dána tak, aby dovolila porovnávání
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výsledků měření (mezi sebou, nebo mezi specifikovanými hodnotami). Tato indikace je

pak vyhodnocena jako nejistota měření. [2]

2.1 Geometrická přesnost strojů pracujících bez zatížení, nebo

kvazistatických podmínek

Zkoušky v této části normy jsou pro měření chyby v pohybu mezi součástí

obráběcího stroje, která drží obrobek a součástí stroje, která drží řezný nástroj. Popsaná

nastavení jsou pouze doporučující a mohou být nahrazena jinými přístroji a nastaveními

schopnými stejného měření a mající stejnou nebo menší nejistotu měření.

Obecně jsou zkoušky prováděny s 2 přípravky:

1) ustanovuje referenční bod na povrchu

2) drží některý typ snímače, aby odečítal proti tomuto referenčního bodu

Tato část ISO 230 se vztahuje pouze na zkoušky přesnosti. Nezabývá

se ani funkčními zkouškami stroje (vibrace, trhavé pohyby částí atd.), ani zjišťováním

charakteristických parametrů (otáčky, posuvy), které mají být obvykle provedeny před

zkouškami přesnosti. Cílem je normalizovat metody zkoušení přesnosti obráběcích

strojů, které pracují buď bez zatížení, nebo za dokončovacích podmínek obrábění,

pomocí geometrických zkoušek, nebo zkoušek obráběním. [2]

2.1.1 Zkoušky statické shody a zkoušky hystereze

Zkoušky statické shody a hystereze stroje použitím vnější síly

Lineární akční člen a snímač síly jsou pevně upevněny v sérii mezi stranu držící

nástroj (vřeteno) a stroje držící obrobek (stůl) ve směru podél zkoušené lineární osy.

Znázorněno na Obrázku 1.
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Obrázek 1: Nastavení pro zkoušku statické shody [2]

Postup zkoušky:

1) Vytvořit podmínku nulové síly akčním členem a nastavení snímače lineárního

posunutí na nulu.

2) Působit maximálním zkušebním zatížením za použití akčního členu

a nazveme ho kladným směrem.

3) Zaznamenat sílu a odečet posunutí.

4) Aktivovat akční člen v opačném směru, dokud síla neklesne na 1%

z maximální použité síly (kladné zatížení).

5) Zaznamenat sílu a odečet posunutí.

6) Pokračovat pohybem akčního členu ve stejném (záporném) směru, dokud síla

nebo výchylka dosáhne maximální (záporné) hodnoty.

7) Zaznamenat síly a odečet posunutí.

8) Přepnout akční člen do opačného (kladného) směru, dokud síla neklesne

na 1% maximální síly (záporné zatížení).

9) Zaznamenání sílu a odečet posunutí.
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Analyzování výsledků:

Shoda pro osu je celkový rozsah zaznamenaných posunutí dělený celkovým

rozsahem zaznamenaných sil, vyjádřených v mikrometrech na newton (µm/N).

Hystereze stroje pro osu je vypočtena jako rozsah zaznamenaných posunutí mezi


[…]


Strany s přesnými přímostmi mají nepřesnost od jmenovité hodnoty 5m, zbylé

2 strany při bodovém porovnání pouze 1m, však při porovnání jejich přímostí mají

nepřesnost 30,8m.
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5.6.2 Kolmost interpolovaných stran kvádru

Obrázek 63: Výsledek měření kolmosti na interpolovaném kvádru

Kolmosti u interpolovaných stran jsou obě hodnoty poměrně nízké a to 11,4m

a 4,7 m. Bohužel nepozorností nemám v Obrázku 63 u jedné dvojice zvolenou

toleranci, proto je hodnota vyznačena červeně.

5.7 Přesnost rozměrů

Nyní pomocí sondy přeměřím rozměry některých prvků a porovnám s rozměry

nahraného modelu.

5.7.1 Výšky jednotlivých ploch

Sonda najíždí v určených bodech na povrch artefaktu a vzdálenost porovná

s modelem, vzdálenosti jsou měřeny od základny, kterou je nejspodnější obráběná

plocha, tato rovina byla použita i pro vyrovnání. Viz Obrázek 64.
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Obrázek 64: Výsledek měření přesnosti jednotlivých výšek

Největší odchylka od jmenovité hodnoty je 0,011mm a nachází se na obrázku

ve spodním levém rohu, většina hodnot se však neliší od jmenovité hodnoty o více

než 0,005mm. Všechny hodnoty a jejich rozdíl od naměřené hodnoty nalezneme níže

v Tabulce 4. Z výše uvedených výsledků je možné usoudit na přesnost polohování v ose

Z v námi obráběném rozsahu 40 mm.

5.7.2 Rozměry kvádru

Pro kontrolu přesnosti rozměru válce se snímali vždy 2 protilehlé body a tím

se změřila vzdálenost mezi nimi. Jmenovitá hodnota délky strany kvádru je 86 mm.

Naměřené hodnoty jsou vidět na Obrázku 65.
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Obrázek 65: Výsledek měření přesnosti rozměrů kvádru

Největší naměřená odchylka od jmenovité hodnoty byla naměřena 0,0479mm,

což je hodnota výrazně vyšší než v ose Z, nicméně zde je nutné zmínit, že nebyla

provedena korekce na průměr nástroje.

5.7.3 Rozměry interpolovaného kvádru

Zde jsme měření prováděli stejně jako u kvádru. Jmenovitá hodnota délky strany

je 60,81mm, naměřené hodnoty jsou vidět z Obrázku 66.
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Obrázek 66: Výsledek měření přesnosti rozměrů interpolovaného kvádru

Všechny naměřené hodnoty se od jmenovitých hodnot neliší o více než 0,05mm,

i v tomto případě lze chybu zdůvodnit neprovedenou korekcí na průměr nástroje.

Tabulka 4: Tabulka jmenovitých a naměřených hodnot a jejich rozdílu
Bod číslo (dle obr.) Jmenovitá hodnota Měřená hodnota Rozdíl

29 40 39,9996 0,0004

28 40 39,9937 0,0063

27 40 39,9929 0,0071

30 40 39,9956 0,0041

25 30 30,0006 0,0006

23 30 29,9913 0,0087

24 30 29,9952 0,0048

26 30 30,0003 0,0003

19 25 24,9890 0,011

20 25 25,0047 0,0047

21 25 25,0024 0,0024

18 5 4,9961 0,0039

kvádr

4/5 86 86,0332 0,0332

6/7 86 86,0408 0,0408

8/9 86 86,0339 0,0339

2/3 86 86,0479 0,0479

Kvádr otoč. o 45°

12/13 60,81 60,8516 0,0416

10/11 60,81 60,8562 0,0462

14/15 60,81 60,8641 0,0541

16/17 60,81 68,863 0,053

79

6 Závěr

V teoretické části jsem se zaměřila na technickou normu ČSN ISO 230, získané

informace jsem dále využila u vytváření praktické části. Druhým tématem byly

přejímací artefakty, z nichž jsem zvolila NAS 979 pro inspiraci pro svůj artefakt.

Při tvorbě programu pro realizaci zkoušky jsem kvůli nedostatečné délce řezné

části nástroje zvolila obrábět stěnu kvádru v šikmých ploch nadvakrát. To způsobilo

i na oko viditelnou hranu, která způsobuje nepřesnosti v přímosti těchto dvou stěn

kvádru. Chyba přímosti se poté táhne do rovnoběžnosti a kolmosti, proto v těchto

případech porovnávám dvěma způsoby, prvním je standartně přímost s přímostí

a druhým je porovnání pomocí dvou zvolených bodů na straně s nepřesností. Chyba

přímosti v ose X, ose Y u stran bez „zubu“ a v přímost v ose Z vycházely do 5 m, u

přímost v ose X, ose Y se stran se „zubem“ maximálně vychází 25 m. Při použití

lineární interpolace dosahovala chyba přímosti hodnot do 5 m ve směru XZ a YZ.

Přímost interpolace v osách XY vyšla z pro mě neznámého důvodu ve dvou ze čtyř

případů vyšší hodnota kolem 25 m.

Nepřesnost válcovitosti byla způsobena nedostatečným odvodem třísek

při obrábění. Tyto třísky ve spodní části válcové díry zanechali hmatatelné škody,

celková chyba válcovitosti dosáhla hodnoty 25,8 m. Chyba tvaru při kruhové

interpolaci dosahovala hodnot 13,3 m. Maximální chyba rozměru v osách X a Y

dosahovala hodnoty 28 m, maximální chyba rozměru v ose Z dosáhla hodnoty 11 m.

Výsledkem mé práce je změření přesnosti nově pořízené CNC frézky HAAS

VF-2 do haly na fakultě. Téma měření přesnosti obráběcích strojů je jen z těží

vyčerpatelné a lze ho uchopit mnoha způsoby, mohla bych v něm tedy pokračovat při

své diplomové práci.

80

Seznamy
