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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Metody pro stanovení výrobní přesnosti CNC frézky a aplikace vybrané
metody

Jméno autora: Jana Kulichová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Libor Beránek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo popsat problematiku zkoušení obráběcích strojů, jak z pohledu norem ISO, tak dalších předpisů. Na
základě této analýzy zvolit či navrhnout testovací kus, jeho výrobu zrealizovat na vybrané frézce a výsledky vyhodnotit.
Zadání je tedy v rámci bakalářských prací náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je splněno v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Jak aktivita, tak přístup studentky ke zpracování práce byl velmi dobrý. Kde nebylo možné pracovat samostatně z důvodu,
že požadavky překračovaly kompetence bakalářského studia, studentka dodržovala domluvené termíny konzultací, či
analýz.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovni v praktické části. Bohužel se nepodařilo zcela podle představ zpracovat
rozbor norem série ISO 230 a analytický přístup těchto norem k jednotlivým možným chybám diskutovat v kontextu
zkoušení přesnosti obráběcích strojů s využitím zkušebních artefaktů. Na druhou stranu studentka navrhla technologii
výroby modifikovaného zkušebního dílu, realizovala jeho obrobení a následně analyzovala parametry geometrické a
rozměrové přesnosti, které ukazují, jakou skutečnou přesnost lze od daného stroje při výrobě očekávat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je na dobré úrovni, bohužel se zde vyskytuje množství pravopisných i stylistických chyb.
Úvodní část rozboru norem série ISO 230 působí značně rozdrobeným způsobem, je zde vidět, že texty jednotlivých norem
bylo pro autorku obtížné spojit do ucelené kapitoly.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Počet zdrojů je dostatečný, ačkoli mohl být širší. Citování je na dobré úrovni, vyskytují se zde ovšem obrázky, kde citace
chybí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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